<sup>5</sup> Sigismund III drew up his testament on 19 May 1598, which was the day of writing this letter.

<sup>6</sup> Queen Anna of Austria.

<sup>7</sup> Archduke Ferdinand.

Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 28 May 1598

*Emperor Rudolph II draws the attention of Sigismund III, King of Poland, to dangerous political activity of Cardinal András Báthory in Transylvania; he also asks the King to prevent the march-past of the Tatars through Poland.*

*Copies: BPAN Kórnik. MS 1303, fos 109–109v; Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 104–104v.*

Rudolphus secundus divina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et Wirttembergae etc. comes Tirolis etc. Serenissimo principi, domino Sigismundo tertio regi Poloniae et Sueciae, magno duci Lithuaniae ac Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. Cognato affini et vicino nostro carissimo salutem ac mutuam benevolentiam.

Nihil nobis curae magis est quam quod verbis profitemur, idem re praestemus. Quod cum in aliis omnibus per hos annos, tum in iis Serenitas Vestra quae iuxta transactionem Bendzinensem prastanda fuerunt, satis animadvertere potuit, reliqua vero amicitiae officia, ut inter nos deinceps sincere constent, operam dare nequaquam desinemus, vicissim nobis de Serenitate Vestra, rectum animi sensum, qui nobis in amore respondeat, promittentes. Quando itaque eam inter nos vigere fiduciam decet, ut alter alteri desiderium suum in iis, quae se se offerunt, libere aperiat, celare Serenitatem Vestram haud possumus, varios nobis nuntios et quidem spectatae fidei auctoribus, de cardinalis Bathorei<sup>1</sup> et eorum qui ipsi e Polonis faveant machinationibus, quibus res turbare Transilvanicas nitantur, adferri. Postquam autem eae inde nasci occasiones queant, quae non nostris solum, sed et Serenitatis Vestrae ditionibus malum apportent ac rerum christianarum contra communem hostem, successus remorentur a Serenitate Vestra per mutuam nostram, quae pluribus vinculis nexa est, amicitiam petimus, ut quantum possit, auctoritate provideat, ne se se absente quia rerum novarum e Polonia sive in Transylvania, sive vicinis locis moveatur, neve Tartaris transitus in nostros per Poloniae fines quadam conniventia permittatur. Id Serenitate Vestra dignum, nobisque imprimis

est gratum futurum, qui Serenitati Vestrae quibuscunque benevolentiae generibus gratum facere perpetuo parati sumus. Datum in arce nostra regia Pragae die vigesima octava Maii anno Domini millesimo quingentesimo nonagesimo octavo, regnorum nostrorum Romani XXIII, Hungarici XVI et Bohemici itidem XXIII.

<sup>1</sup> Cardinal András Báthory.

## No. 429

### King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Malbork, 16 June 1598

*Sigismund III, King of Poland, in response to Emperor Rudolph II's letter, states that the information about András Báthory's attempts to spark unrest in Transylvania should be considered untruthful rumours; he promises to send a note to András and Sigismund Báthory calling them to refrain from hostile activities; he also promises to oppose the march-past of the Tatars through the Polish territory.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 104v–105r.*

*Published: DIR 3.2, no. 480, pp. 427–428.*

Quae de reverendissimi cardinalis Bathorei ad Transilvaniam turbendam conatibus deferri ad se Maiestas Vestra significat ex literis Maiestatis Vestrae<sup>1</sup> cognovimus. De qua quidem re, id primum confirmare Maiestati Vestrae non dubitamus, si quid huiusmodi ab aliquo tentetur, praeter voluntatem nostram, insciisque nobis tentari. Etsi autem fieri possit, ut ea quae ad Maiestatem Vestram perferuntur, rumores potius quam certi nuntii sint, cum tamen in huiusmodi rebus, in alteram certio rem partem prospicere tutius sit, nihilque omnino praetermittendum existimemus, quod non modo ad publicam quietem et tranquillitatem, verum privatim amicitiam etiam mutuam retinendam pertinere possit, hoc ipso tempore quamprimum literas Maiestatis Vestrae accepimus, ad utrumque Bathoreum<sup>2</sup> literas ea de re damus, quibus et ne quid huiusmodi, quo publica pax ac tranquillitas turbari possit, suscipiant, eos monemus et si quae forte cogitatio huiusmodi suscepta ab illis sit, ab instituto eo illos revocamus. Quemadmodum autem Maiestas Vestra Transilvaniae cavet, ita cum Valachiae vicina illa sit, neque a negotio praesente, neque ab aequitate alieni quicquam facturos nos existimamus, si de ea nos quoque postulemus, ut cum provincia ea non solum antiqui iuris Regni nostri, sed nunc etiam in clientela ac patrocinio nostro sit, ne contra praesentem statum eius, iusque Regni nostri, quicquam ab ullo suscipi tentarive in ea patiat. Quod ut in tam arcta coniunctione nostra, mutuoque publicae tranquillitatis tuendae studio, etiam sua sponte diligentissime Maiestatem Vestram cauturam nobis persuademus, ita de nostro quoque ordinum nostrorum, mutuo in se studio Maiestas Vestra vicissim non dubitabit. Quod vero de Tartarorum etiam transitu per ditiones nostras prohibendo Maiestas Vestra ad nos scribit, facile Maiestas

Vestra existimare potest, cum universae christianitatis salutis causa, quam maxime exclusos eos cupiamus, non minus tamen etiam id nos ordinesque nostros cupere, nostra ditionumque nostrarum causa, non solum quod sine maximo incommodo earum, transitus hic concedi eis nullo modo possit, verum etiam quod pessimo exemplo periculosissima res insuesceret. Non latet autem Maiestatem Vestram et si numero et robore plurimum hostis is valeat, maxime tamen in celeritate eius vires positas esse. Ex comitiis autem hisce, quae proxime a nobis habita fuerunt, ita discessum ab ordinibus nostris fuit, ut pace cum Turcarum principe cui Tartarus quoque includitur, confirmata eiusmodi copias, quae numero alicui hostium exercitui, subito opponi possent, nullas comparare in mentem eis venerit. Itaque magistratibus quidem nostris et nos diligenter mandabimus et Maiestas Vestra non dubitabit, etiam sua sponte diligentissime intentos in id futuros, ne qua ratione perumpere per fines nostros possint. Ne quid tamen quemadmodum antehac etiam aliquando accidit, nunc rursus eveniat, ut priusquam nobilitas ad arma convocari, occurrique ei possit, celerius expectatione evadat, neminem fortasse promittere aut praestare posse, cum huiusmodi plerumque celeritas, ab illis adhibeatur quam neque praevidere, neque consequi facile quisquam possit. Negligentia autem aut conniventia aliqua magistratuum nostrorum nihil tale admissum iri, pro certo Maiestati Vestrae iterum etiam confirmare non dubitamus. Quod quidem certo sibi de nobis ordinibusque nostris Maiestas Vestra pollicebitur. Cui rerum omnium felices successus a Deo optimo maximo precamur. Datae in arce nostra regia Mariaeburgi die XVI mensis Iunii.

<sup>1</sup> See no. 428.

<sup>2</sup> András Báthory and Sigismund Báthory.

No. 430

King Sigismund III to Archduke Maximilian

Malbork, 16 June 1598

*Sigismund III, King of Poland, appeals to Archduke Maximilian to finalize the process of ratification of the Treaty of Bytom and Bełżyn.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 108v–109.*

Serenissime princeps domine consanguinee et affinis carissime. Semper ipsi ita de Serenitate Vestra iudicamus in contentionem eam honoris, quae superioribus temporibus inter nos intercessit, ingressam primo Serenitatem Vestram animo dignitatis atque magnarum rerum cupido, principibus proprio pers ititisse in ea ad hoc usque tempus magis hominum, partim dissensione nostra laetantium, partim privata commoda sua ex ea captantium, culpa quam sua. Quam opinionem nostram de Serenitate Vestra nunc re ipsa etiam a Serenitate Vestra confirmari, operamque dari, ut quae ad transactionem Bendzinensem perficiendam pertinebant, iis ipsis quoque finis imponeretur<sup>1</sup>, gratissimum nobis accidit. Quo animo, ordines etiam nostros accepturos ea non dubitamus, omnino nobis persuadentes, ut si quid forte etiam adhuc sit, quod requirere ordines possint, maioribus difficultatibus sublatis, in eo quoque difficultatem nullam posthac fore. Atque ita non modo offensione, verum suspicione etiam offensionis omni inter nos sublata, de nobis quoque ordinibusque nostris vicissim omnia certo polliceri sibi Serenitas Vestra poterit, quae a coniunctissimo amantissimoque Serenitatis Vestrae principe studiosissimisque vicinis proficisci possint. Quod reliquum est Serenitatem Vestram quam optime valere cupimus, omniaque fausta ac felicia a Deo optimo maximo precamur. Datum Mariaeburgi XVI Iunii.

<sup>1</sup> See *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 91, pp. 351–352. At that time, the Treaty of Bytom and Bełżyn had still not been ratified by Philip II, King of Spain.

## No. 431

### King Sigismund III to Emperor Rudolph II

Cistercian monastery in Oliwa<sup>1</sup>, 21 June 1598

*Sigismund III, King of Poland, informs Emperor Rudolph II that it is legally impossible to give back to Johann Dückher his property in Livonia.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fos 136–137.*

Quas de Dukeri<sup>2</sup> negotio Maiestas Vestra literas ad nos dedit<sup>3</sup>, non intermittendum putavimus, quin peculiariter etiam eis responderemus. Cum provincia Livonia armis divae memoriae decessoris nostri Stephani<sup>4</sup> regis recuperata atque ab Imperio Moschovitico vindicata fuisset ab eodem etiam divae memoriae Stephano rege in certam formulam redacta fuit, in quae ex omnium ordinum consensu publicaue comitiorum auctoritate publicae etiam privataeque provinciae eius possessiones certo iure ac lege circumscriptae fuerunt. Itaque fieri fortassis potest, ut formula illa quemadmodum aliarum nonnullarum ita Ioannis Dekeri etiam bona quaedam, de quibus ei restituendis, nunc literis suis Maiestas Vestra nos appellat, attigerit, ut quae in ea parte provinciae eius sita significantur, quae iam multo ante deditionem a provincia illa divae memoriae avunculo et decessori nostro Sigismundo Augusto regi factam in potestatem Moschi pervenerit, perque complures annos in potestate eius fuerit. Qua quidem in re non nostrae potestatis aut certe non integrae sine ordinum consensu atque auctoritate, quid fieri a nobis possit non sane reperimus. Quod tamen tam accuratae Maiestatis Vestrae commendationi satisfacere inprimis cuperemus, re diligenter investigata cognitaque, si quae satisfaciendi Dukero ratio occurrat libenter eam amplexuri sumus, operamque dabimus, ut et Maiestas Vestra commendationem suam plurimum apud nos valuisse et Dukerus non minus clementiam erga se nostram perspiciat. Quod reliquum est Maiestati Vestrae omnium rerum felices successus a Deo optimo maximo precamur. Datum in monasterio Olivensi die XXI Iunii.

<sup>1</sup> Oliwa, currently a district of Gdańsk, was at that time a village with a Cistercian monastery founded at the end of the 12th century.

<sup>2</sup> Johann Dückher von Hasslau.

<sup>3</sup> See no. 426.

<sup>4</sup> Stephen Báthory.

## No. 432

### Archduke Matthias to King Sigismund III

Vienna, 29 June 1598

*Archduke Matthias appeals to Sigismund III, King of Poland, to order Krzysztof and Mikołaj Komorowski to refrain from doing damage and make up for all the wrong already done to Miklós Dersffy. He also asks for prompt appointment of the commission which will settle the border disputes.*

*Copy: Ratsbücherei Lüneburg, Ms. Hist. C 2° 32, fo.192v.*

Serenissime rex domine amice consanguinee et affinis carissime. Ex adiunctis litterarum copiis Serenitas Sua intelliget, qua ratione comitatus Trinchiniensis<sup>1</sup> sicut et nobilis sincere nobis dilectus Nicolaus Dersffii<sup>2</sup> de illatis sibi a Christophoro et Nicolao Komoroviis<sup>3</sup> Polonis, iniuriis, rapinis et damnis conquerantur. Etsi autem minime dubitamus, haec omnia sine praescitu, consensu et voluntate Serenitatis Suae, multo minus cum in finem facta esse, quod aliquam inter Hungariae et Poloniae Regna discordiam exoriri velit. Quia tamen eius generis alieni et hostiles quasi conatus non possunt non gravissimas offensiones concitare. Idcirco Serenitatem Vestram nomine Sacrae Regiaeque Maiestatis domini et fratris nostri observandissimi benevoli et diligenter hortamur et requirimus, ut omnes dictas rapinas et violentias, irruptiones antiquis Regni Hungariae et Poloniae compactatis et transactionibus minime convenientes quam rectissime compensare, ipsique Komorowski et eius filii serio iniungere velit, ut captivos illos et in vinculis misere detentos una cum abactis armentorum spoliis restituant, illata damna resarciant, omnibusque ulterioribus violentiis abstineant, nec gravioribus turbis ansam praebeant et ut dissensiones illae componantur, commissioque ratione metarum et limitum inter Regna Hungariae et Poloniae (quam comitatus iste Trinchiniensis summopere desiderat) quam citissime instituat, Serenitas Sua efficere dignetur. In quo Serenitas Vestra rem per se iustam suae Caesariae Maiestati et universo Hungariae Regno, gratam factura est, quam mutuis amicitiae et benevolentiae studiis atque officii per omnem occasionem compensare studebimus. Quod reliquum est Serenitatem Vestram prosperrima valetudine ac omni felicitate frui ex animo optamus. Datum in civitate Vienna 29 Iunii anno millesimo quingentesimo nonagesimo octavo.